Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Destinační marketing

(Zhodnocení spokojenosti zákazníků s poskytnutými službami auto-kempů

v okolí města Chlum u Třeboně)

Bakalářská práce

Autor: Martina Moravcová

Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Hradec Králové duben 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne

Martina Moravcová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat všem, kteří mě podporovali nejen ve zdárném dokončení

mojí bakalářské práce, ale také během celého studia. Největší poděkování patří mému

vedoucímu bakalářské práce prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc. za jeho rady, doporučení,

trpělivost a ochotu, čehož si velmi cením a také panu Jedličkovi, který mi poskytl

informace o trampingu a veškerých souvislostech s kempováním. V neposlední řadě

je to rodina, která mě podržela i ve chvílích, kdy docházely nápady a myšlenky, a kteří

mají největší podíl na zdárném dokončení předložené práce.

Martina Moravcová

Anotace

Tato bakalářská práce byla vypracována na základně zkušeností s různými

poskytovanými službami v různých autokempech v České republice. Podle těchto

zkušeností byl vypracován dotazník, pomocí kterého bylo možné zjistit, jak zákazníci

hodnotí poskytované služby jednotlivých autokempů. Poté byly zpracovány výsledky

výzkumu a navrhnuty nové produkty s využitím autokempů. Dále bylo zmapováno

okolí daných autokempů a jednotlivých atraktivit, které lákají právě do vybrané

oblasti. Celému výzkumu předcházela teoretická příprava, ve které byly shrnuty

základní souvislosti s částí praktickou. Podrobným rozborem prošla kapitola

individuální cestovní ruch, který je pro Českou republiku velmi důležitý a úzce souvisí

s autokempy. Další důležitou kapitolou byl marketing destinace, který napomohl

zjistit, jak autokempy pomáhají destinaci a destinace autokempům ve vzájemné

propagaci. Neméně důležitou kapitolou byly i trendy v trampingu, který položil

základy kempování jak je známo dnes. Celý výzkum byl úspěšný, i když na některé

otázky nebyly najity odpovědi.

Klíčová slova

Autokemp, poskytované služby, individuální cestovní ruch, kempování, batůžkáři,

cyklotrasy

Title Destination marketing

(Evaluation of customer satisfaction with the services provided by auto camps

around the town Chlum u Třeboně.)

Annotation

This bachelor thesis has been developed on the base of experience with various

services provided at various campsites in the Czech Republic. According to this

experience, the questionnaire was prepared, through which it was possible to find out

how customers rate the service provided by individual campsites. After that, the results

of research and new products using campsites were processed. In addition, the

surroundings of the campsites and various attractions that attract the selected area

were mapped. The entire research was preceded theoretical preparation, in which

were summarized the context with the practical part. The most important chapter was

individual tourism, which is very common in the Czech Republic and closely related to

the campsites. Another important chapter was the destination marketing, which

helped figure out how the campsites help destination and destination help campsites.

Equally, important chapter were trends in tramping, which laid the foundations for

camping, as it is known today. The entire research was successful, although for some

questions were not found the answers.
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1. Úvod
Celá tato práce je zaměřená na zákazníky autokempů a jejich spokojenost

s poskytovanými službami. V teoretické části je zmíněn především marketing

destinace, který je hlavním tématem této práce a individuální cestovní ruch, který je

v dnešní době velmi se rozvíjejícím odvětvím cestovního ruchu. Dále jsou

charakterizovány jednotlivé služby cestovního ruchu. Jednou ze zajímavých

podkapitol, je tramping a jeho spojitost s kempováním. Dále jsou stanoveny výzkumné

otázky a vybrána vhodná metoda výzkumu. V praktické části je provedena samotná

analýza a výzkum, stručně uvedená charakteristika obce a okolních atraktivit, které

mohou lákat návštěvníky a nechybí ani popis vybraných autokempů. Analýza bude

vycházet mimo jiné z poskytované kvality služeb autokempů a spokojenosti ze strany

návštěvníků. Na konci práce jsou diskutovány výsledky zkoumání s vhodným

doporučením.

Toto téma bylo vybráno z důvodu dobré znalosti dané oblasti i provozu vybraných

autokempů a nabídky jejich služeb. Jižní Čechy jsou rybníkovou oblastí, která doslova

láká k navštívení ať už za památkami, přírodou, sportem či relaxací. Autorka tuto

oblast a autokempy navštěvuje již několik let, proto by bylo zajímavé zjistit, co si

o nabízených službách myslí ostatní návštěvníci. Výzkum zaměřený na jejich

spokojenost jistě přispěje k dalšímu rozvoji vybraných autokempů.
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2. Cíl práce
Cílem práce je na základě analýzy spokojenosti zákazníků s poskytnutými službami

zjistit jejich kvalitu. Analýza bude provedena ve vybraných autokempech v oblasti Jižní

Čechy, přesněji okolo obce Chlum u Třeboně a bude navrhovat případná řešení

zjištěných problémů.

Jednou z otázek bude zjistit, zda mají spolucestující nějaký vliv na spokojenost a výběr

požadovaných služeb. Bude zjištěno jaké nároky na standard služeb a ceny mají mladí

v páru v porovnání s rodinami s dětmi, zda záleží na sociálních vztazích ve skupině

návštěvníků.

Podle zjištěných výsledků analýzy bude navrhnuto zlepšení kvality poskytovaných

služeb a budou navrhnuty nové produkty, o které by zákazníci měli zájem. Součástí

výzkumu bude využití segmentačního přístupu, na jehož základě budou stanoveny

závěry a návrhy, jak přistupovat k jednotlivým segmentům zákazníka.
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3. Metodika zpracování
Podklady ke zpracování bakalářské práce jsou založeny na analýze odborných knih

a různých informací poskytovaných on-line z oblasti cestovního ruchu, zejména

individuálního cestovního ruchu a z oblasti destinačního marketingu, aby byly podány

co nejucelenější a vhodné podklady k dané problematice.

3.1. Výzkumné otázky
Výzkumné otázky, které byly stanoveny pro danou problematiku a jsou zaměřené

na vybrané autokempy:

 Který autokemp hodnotí návštěvníci nejlépe?

 Jak uspěje některý z vybraných autokempů v celorepublikové soutěži

DoKempu.cz "KEMP ROKU"

 Jaké rozdíly jsou v požadavcích na kvalitu a rozsah služeb mezi rodinami

s dětmi a skupinou přátel či seniorů?

 Jak hodnotí služby návštěvníci, kteří jsou v daném autokempu poprvé,

na rozdíl od stálých uživatelů?

 Jaký je nejčastější důvod návštěvníků k bytování právě v daném

autokempu?

3.2. Metody výzkumu
Jednotlivými použitými ověřovacími metodami bude terénní šetření doplněné

o fotodokumentaci, obsahová analýza textu a sekundárních zdrojů, pozorování

a dotazníkové šetření. Dotazníkové šetření bude zvoleno z důvodu kvantitativního

výzkumu, který je v tomto případě nejvhodnější. Dotazníky umožní nasbírat potřebné

množství dat, v tomto případě názorů na kvalitu služeb pro objektivní závěry.

V první fázi primárního výzkumu bude zrealizován pobyt v dané lokalitě. Ubytování

bude zvoleno přímo v jednom z vybraných autokempů, a to proto, aby výsledky šetření

byly co nejobjektivnější a nejpřesnější. Dále bude zmapováno jejich okolí a zhotovena

fotodokumentace nejen významných atraktivit tohoto území, ale hlavně vybraných

autokempů, které budou osobně navštíveny. Návštěva proběhne tak, aby použité

informace nebyly pouze z on-line zdrojů, ale i náležitě osobně ověřené. Jen některé

budou doplněny podle webových stránek jednotlivých autokempů. V rámci

sekundárního výzkumu budou prozkoumány různé relevantní odborné publikace

a internetové stránky, které napomůžou k přesnějšímu hodnocení jednotlivých služeb.

Ve druhé fázi primárního výzkumu bude provedeno dotazníkové šetření, které

proběhne průběžně při pobytu v dané lokalitě. Asistované dotazníkové šetření bude

zvoleno jako osvědčená metoda pro přesnější odpovědi a pro nejasnosti v otázkách.

Dotazníky budou rozdány téměř 300 dotazovaným dohromady ve čtyřech

4

autokempech. Jsou to asi 3 % z celkové návštěvnosti za sezónu. Asi jediným


[…]


že jsou zde náhodou, nebo že si ho vybrali sami, nejčastěji kvůli lokalitě.

Po zpracování výsledků výzkumu byly navrhnuty nové produkty s využitím

autokempů. Jedná se o nové, vyzkoušené cyklotrasy, které by daný autokemp mohl

propagovat a nabízet svým návštěvníků. Buď by mohlo jít pouze o poskytnutí informací

a mapy, nebo by mohly za nějaký poplatek vzniknout organizované výlety

s doprovodem pro několik zájemců.
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7. Závěry a doporučení
Cílem práce bylo na základě analýzy spokojenosti zákazníků s poskytnutými službami

zjistit jejich kvalitu. Analýza byla provedena ve vybraných autokempech v oblasti Jižní

Čechy, přesněji okolo obce Chlum u Třeboně a navrhovala případná řešení zjištěných

problémů. V teoretické části byly popisovány souvislosti jednotlivých kapitol

s domácím cestovním ruchem a autokempy, jako ubytovacím zařízením viz. 4.2. Dále

v této kapitole byla provedena segmentace zákazníků a základní charakteristika služeb

poskytovaných v autokempech.

V praktické části jednou z otázek bylo zjistit, zda mají spolucestující nějaký vliv na

spokojenost a výběr požadovaných služeb. Bylo zjištěno jaké nároky na standard

služeb a ceny mají mladí v páru v porovnání s rodinami s dětmi, zda záleží na sociálních

vztazích ve skupině návštěvníků. Také byla položena otázka, jaký autokemp hodnotí

zákazníci nejlépe, ale na tuto otázku odpověď nebyla nalezena.

V průběhu vyhodnocování vznikly i určité problémy, z nichž je jisté, že některé kroky

by byly potřeba příště provést jinak. Například bylo dále pracováno s chybou, že

věková kategorie byla nejednoznačná. Roky se překrývaly, ale naštěstí to nemělo

výrazný vliv na celkové výsledky výzkumu. Dalším problémem bylo, jak už je zmíněno

v kapitole Shrnutí, že někteří respondenti nevěděli, jaké služby autokemp nabízí,

respektive jaké služby poskytované autokempem oni nejvíce využívají. Proto by bylo

jednodušší předem provést výzkum, jaké služby zákazníci považují za důležité a až

poté, vytvořit výzkum jako v této práci.

Na druhou stranu ale byla vhodně zvolená metoda ověřování. Asistované dotazníkové

šetření bylo vyhodnoceno jako správná metoda, aby nedošlo k mylnému výkladu

otázek. Tato metoda byla zvolena správně, protože asistence velmi ovlivnila odpovědi

a zkvalitnila výzkum, který by jinak nebyl objektivní.

Podle zjištěných výsledků analýzy byly navrhnuty některé nové cyklotrasy, které by se

mohly stát další poskytovanou službou autokempů (kapitola 5.5.5). Jako další

doporučení podle zjištěných nedostatků, je nutné uvést, že většina respondentů nebyla

spokojena se způsobem užívání teplé vody, jinými slovy, že teplá voda je na automat na

peníze. Je sice celkem pravděpodobné, že kdyby teplá voda byla zadarmo, tak s ní

všichni budou plýtvat a autokemp to bude stát hodně peněz, ale možná by stálo za

zvážení, ohřívat teplou vodu pomocí obnovitelných zdrojů, nebo zavést jednotný

poplatek na den za energie a pak by teplá voda byla pro toho, kdo dřív přijde, kolik jí

zbyde.

Co se týče segmentace zákazníků a různých přístupů, jsou autokempy plně vybaveny

pro všechny typy zákazníků. Všechny zkoumané měli dětské hřiště, restauraci či bar,

možnost koupání a i dostatek klidu a celkově příjemnou atmosféru soukromí. Z tohoto

hlediska vše působilo naprosto idylickou pohodou.
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9. Přílohy
Příloha č. 1

Dotazník předkládaný k vyplnění ubytovaným v autokempech.

Dobrý den,

jsem studentkou 3 .ročníku Univerzity Hradec Králové, Fakulty informatiky
a managementu, obor Management cestovního ruchu a provádím výzkum, který se
zabývá problematikou spokojenosti návštěvníků s poskytovanými službami auto-
kempů v okolí města Chlum u Třeboně. Tento výzkum je součástí mé bakalářské
práce, a proto bych Vás chtěla požádat o pár minut Vašeho času k vyplnění tohoto
dotazníku. Dotazník je naprosto anonymní a dobrovolný.

Za vyplnění předem děkuji.

Věková kategorie do 20 20-35 35-50 50 a více
Bydliště …………………………………………………………………………………..
Účel cesty (druh CR) …………………………………………………………………………………..
S kým cestujete? rodina přátelé v páru

Ve kterém auto-kempu jste ubytovaní ………………………………………………………………………………..

Jste v tomto auto-kempu poprvé? Pokud ne, po kolikáté? ANO NE ……….

Proč jste si vybrali právě tento kemp? kvůli lokalitě
ceně
doporučení
jiné …………………………….

Jak jste se o tomto kempu dozvěděli? internet
známí
reklama v novinách, TV, rádiu
jiné …………………………….

Hodnotíte přístup zaměstnanců kladně? Pokud ne, co vám vadí?
ANO NE……………………………………….………………………………………………………………………

Jak jste spokojeni v porovnání cena – kvalita. cena je vyšší než kvalita

cena je nižší než kvalita
cena odpovídá kvalitě

Které poskytované služby nejvíce využíváte? …………………………………………………………………
(napište 3 v pořadí, podle priority)

Jakým způsobem jste ubytování rezervovali a platili? přes internet
telefonicky
na místě

Chybí vám v kempu něco? Pokud ano, co to je?....................................………………………………………

Doporučíte kemp známým? Vrátíte se? ANO NE
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Příloha č. 2
Oskenované zadání práce