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Cíl práce: Cílem této práce bylo zhodnotit kvalitu služeb autokempů v okolí města

Chlum u Třeboně, a to především na základě analýzy spokojenosti různých segmentů

zákazníků s poskytnutými službami formou dotazníkového šetření a systematizovaného

pozorování v rámci terénního šetření. Dílčím cílem bylo navrhnout řešení zjištěných

nedostatků.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Budoucí čas používaný v části popisující cíl a metodiku BP je poněkud nelogický, autorka
musí počítat s tím, že její práce bude v době, kdy ji bude kdokoli číst, již hotova. Výzkumná
otázka typu „Jak uspěje některý z vybraných autokempů v celorepublikové soutěži
DoKempu.cz "KEMP ROKU„ je pro odborný text vysoce nevhodná a také se ukázalo, že na
ni v rámci provedeného výzkumu nelze nalézt odpověď. Citování textu celých po sobě
jsoucích kapitol následujícím způsobem „Životní cyklus rodiny v kapitolách 4.2.1. až 4.2.9 byl
zpracován na základě Kappl (2013)“ je z hlediska citační etiky a kultury velmi problematické.
Citování je v případě některých internetových odkazů provedeno nesprávně.

Teoretická část v některých svých pasážích obsahuje text vztahující se k šetřenému území,
který měl být směřován až do praktické části.
Překvapivá a sympatická je míra sebekritiky týkající se metodického postupu, např. překryv v
rozdělení do věkových kategorií (což má na validitu výsledků mizivý vliv, respondent se
prostě do některé ze skupin zařadí) či neprovedení pilotáže dotazníkového šetření. Co však
opravdu chybí, je zhodnocení kvantitativní reprezentativnosti vzorku použitého pro
dotazníkové šetření, i když je zřejmé, že 300 respondentů přestavuje pro 4 kempy průměrné
velikosti dostatečně velký vzorek. V práci se vyskytuje poměrně vysoký počet překlepů,
terminologických nepřesností a stylistická úroveň také leckdy „pokulhává“, i když jí nelze
upřít osobitý přístup a nepřehlédnutelný zápal pro danou problematiku.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem, kterým je kvalita (auto)kempů a vnímání
této kvality ze strany jejich uživatelů. Toto téma a způsob jeho zpracování s destinačním
marketingem, který je v názvu práce uveden, má jen málo společného. Algoritmus práce je
poměrně dobře čitelný, metodický rámec byl nastaven správně, drobná nedopatření vzniklá
při jeho realizaci autorka sama identifikovala a zkritizovala.
Kladně lze hodnotit obsáhle a poctivě pojatou část popisující průběh a výsledky primárního
terénního výzkumu, i když by mu prospělo předem si pevně stanovit kritéria pro hodnocení
kvality a v každém kempu je ve stejném sledu hodnotit a fotodokumentovat (na základě
metod systematizovaného pozorování a vyhodnocování sekundárních dat, obě tyto metody
autorka použila). Ocenit lze také sadu relevantních fotografií pořízených autorkou, stejně
jako cyklo-produkt, navržený autorkou na základě jejích výzkumných zjištění a poznatků za
účelem zvýšení hodnoty zkoumaných kempů.
Práce splňuje náležitosti BP náročností zadání, způsobem zpracování i rozsahem, i když z
hlediska „jazykové“ úrovně a formální úpravy má jisté rezervy.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký význam / přínos mělo pro Váš výzkum bližší poznání filosofie a minulosti trampingu?
2. Který z Vámi šetřených kempů měl podle Vás nejblíže k trampskému způsobu táboření a
souvisejícím trampským praktikám? Vysvětlete proč, buďte co nejkonkrétnější.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Praze, dne 18. května 2017

podpis